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الکافى، ج ۲، ص ۲۰۰ سخن روز

دعوت سلمان »نون خ« به همیاری برای سیل‌زده‌ها
کاظم نوربخش، بازیگر نقش سلمان در سریال »نون خ« در استوری اینستاگرامش 
نوشته است:»در مدتی که برای ضبط سریال نون خ در استان سیستان و 
بلوچستان بودیم و از نزدیک با فرهنگ، منش، معرفت و میهمان‌نوازی این قشر 
دوست‌داشتنی و فرهنگی آشنا شدیم، متأسفانه از تاریخی که این استان را ترک 
کردیم اتفاقات زیادی رخ داده است که سیل روزهای گذشته بسیار ناراحت‌کننده 

و غمبار بود.
از همین‌جا با تک‌تک عزیزان و خانواده محترمشان همدردی می‌‌کنم و از مسئولان 
ذیربط و مردم کشورم خواهشمندم در کنار هم و برای خروج هموطنانمان از 

وضعیت حاضر کوشا باشیم.«
 

غ با »گالیله« همکاری بازیگر برنده سیمر
صدف اسپهبدی، بازیگر تئاتر که با حضور در فیلم »علف‌زار« کاظم دانشی و 
کسب سیمرغ، چهره شناخته شده حوزه سینما هم شده با انتشار تصاویری از 
فرهاد آئیش و نورا هاشمی، به دنبال‌کنندگان صفحه اینستاگرامش تماشای تئاتر 

»گالیله« را پیشنهاد داده است.
نمایش »گالیله« به تهیه‌کنندگی آزیتا موگویی و کارگردانی شهاب‌الدین از ۲۹ 
فروردین‌ماه در سالن اصلی تئاتر شهر روی صحنه رفته است. فرهاد آئیش در نقش 
گالیله، نورا هاشمی در نقش ویرجینیا، صدف اسپهبدی در نقش خانم سارتی و کاوه 
آفاق در نقش خواننده دوره‌گرد در این نمایش ایفای نقش می‌کنند. نمایشنامه 
»گالیله« نوشته برتولت برشت و ترجمه حمید سمندریان است و دراماتورژی متن 

را نیز محمدامیر یاراحمدی بر عهده دارد.
 

سعدی به روایت امیر جدیدی
امیر جدیدی تصویری از آرامگاه سعدی را به اشتراک گذاشته و با انتشار غزل 
سعدی با مطلع »پیش رویت دگران صورت بر دیوارند/ نه چنین صورت و معنی 
که تو ‌داری دارند« نوشته است:»واقعاً اندازه ندارد که چه شیرین‌سخنی سعدی، 

چقدر ما بلند طالعیم که تو را داریم، بزرگ باد پادشاه سخن.«
 

دعوت حمید حامی به تماشای »مرگ با طعم نسکافه«
حمید حامی با انتشار ویدیویی از همکاری با نمایش »مرگ با طعم نسکافه« 
خبر داده و دنبال‌کنندگان صفحه اینستاگرامش را به تماشای این کنسرت‌نمایش 
دعوت کرده و نوشته است:»به وقت ضبط ترانه عاشقانه »نگران نباش« سروده 
زیبای بابک صحرایی. این آهنگ قسمتی از موسیقی متن تئاتر »مرگ با طعم 
نسکافه« به کارگردانی بابک عزیز است که از ۱۶ اردیبهشت‌ماه امسال در عمارت 

نوفل لوشاتوی تهران روی صحنه می‌رود.
برای دوستان و همکارانم که در این تئاتر حضور دارند آرزوی موفقیت و پیروزی 
می‌کنم. آهنگ »نگران نباش« را سال‌ها پیش درست کرده بودم که حالا با تنظیم 
بنده کوچک‌ترین برای ارکستر، با نظارت ضبط محمدرضا عقیلی در دو مرحله، با 
همراهی گروه زهی بل استرینگ و دیگر نوازندگان هنرمند، با صدابرداری حمید 

آداب و میلاد فرهودی در استودیو سرنا و استودیو پاپ ضبط شد.
امیدوارم این ترانه در خاطر و خلوت عاشقانه شما عزیزان جا پیدا کند.« »مرگ با 
طعم نسکافه« نمایشی ۶ پرده‌ای است که با استفاده از کلید‌واژه‌های مهم زندگی به 
روایت برش‌های دراماتیک در زمان حال، دهه سی و صد سال گذشته می‌پردازد. 
از نکات جالب توجه این اجرا حضور پررنگ موسیقی است. بهنام شرفی، نیکی 
مظفری، گلناز عباسی، بهراد محمدی، روشنک رضایی‌مهر و بابک صحرایی 

بازیگرانی هستند که در این اثر به ایفای نقش می‌پردازند.
 

برتری ایناریتو به فلینی در »باردو«
سعید مستغاثی، منتقد سینما در یادداشتی به نقد و تحلیل فیلم »باردو« پرداخته 
است. در بخشی از یادداشت او آمده است: »آلخاندرو گونزالس ایناریتو )فیلمساز 
مشهور مکزیکی یکی، دو دهه اخیر( در فیلم باردو »وقایع‌نگاری نادرست یک 
مشت حقیقت« به نوعی فیلم اتوبیوگرافیک ساخته، بدون آنکه همه وقایع 

اتفاقیه فیلم، عیناً از زندگی‌اش گرفته شده باشد.
شاید بتوان گفت مانند فیلم »هشت‌ونیم« که فدریکو فلینی بخش‌هایی از 
زندگی‌اش و شخصیت‌های آن را از کودکی تا نوجوانی و بزرگسالی و دوران مختلف 
به میدان آورده بود، ایناریتو نیز از این جهت بسیار وامدار آن فیلم معروف فلینی 
به نظر می‌رسد، خصوصاً ساختار سوررئالیستی و تصادم پدیده‌های تراژیک و 
موقعیت‌های کمیک بویژه در دنیایی مابین مرگ و زندگی، همان که به زبان 
مکزیکی »باردو« معنی می‌دهد، اما برخاف فیلم فلینی، می‌توان گفت تصاویر 
عجیب و غریب و سوررئالیستی ایناریتو، منطق محکم‌تری نسبت به آن فیلم 

دارد.«
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ادبیات معاصر از دل سنت بیرون می‌زند، هر شاعری 
که آنتولوژی یا منبع الهام خود را گم کند، جوانمرگ 
می‌شود. سعدی آنتولوژی‌اش را از رودکی، فردوسی و 
خیام و سنایی و عطار و انوری گرفته و سپس با چاشنی 
زبان و هوای معطر شیراز زبان خود را تلطیف کرده 
است. سعدی یک شاعر زبانی است. او صور خیالی 
نیست. او با تلفیق زبان خراسانی و اندیشه‌های خیامی 
و عرفانی شیوه‌ای شیرین در ادبیات ایران و جهان به 
وجود آورده … به این بیت توجه کنید: »تو جفای خود 
بکردی و نه من نمی‌توانم که جفا کنم /‏ ولیکن تو نه 
لایق جفایی…« او مثل شاعران سبک خراسانی کلمه‌ها 
را تکرار می‌کند، در اینجا »جفا« را سه بار در یک بیت 
آورده. اصاً به نظر می‌رسد که این شعر نمی‌تواند 
یک بیت باشد، او به کلمه »نه« و »لایق« بار و بارم 

ایهامی داده است.
همین بیت‌ها را شاملو به خوبی نظاره نکرده که گفته: 
»سعدی ناظم بزرگی است و شاعر نیست.« او از نگاه 
غربیان به سعدی نگاه می‌کند. در واقع نظم وقتی اوج 
می‌گیرد شعر می‌شود. در اینجا شاملو باید می‌گفت: 
»سعدی شاعر بزرگی است.« درباره سعدی باید گفت 
زبان پارسی با زبان سعدی یکی شده و در شعر و نثر 
او گره خورده. اگر فردوسی و سعدی نبودند، ما حافظ 

را هم نمی‌داشتیم.
اگر بزرگان شعر را قطعات یک پازل ادبیات و شعر 
پارسی کلاسیک و برای هر کدام نقش، رنگ و کارکردی 
را در نظر بگیریم، در این بین سعدی هرچه گفته، 
همگی شاهکار هستند. آثار سعدی مرگ ندارد. او 
شعرهای سست و نثر معیوب ندارد. بوستان او در 
قالب مثنوی است و او دنبال یک شهر آرمانی است. 
گلستان او چیزی که هست نشان داده بوده، گلستان 
او بهترین نثر زبان فارسی است. غزل‌های او شاهکار 
است، او غزل ضعیفی هم ندارد.  رباعی‌های او با زبان 
ساده‌ای سروده شده است چون رباعی فلسفی و 
عشقی باید همین زبان را داشته باشد. سعدی وسیع 
المشرب است. او یک بلور چند وجهی است. البته در 
اندیشه و تفکر او، عیب‌هایی هم وجود دارد چون او در 
قرن سیزده میلادی زندگی می‌کرد. من واقعاً نمی‌توانم 
کسی را در جایگاه سعدی بر آن بالا بنشانم. اگر حافظ، 
نثری چون گلستان داشت، آن وقت من می‌گفتم، 
حافظ برتر است. به عقیده من، مولوی در برابر 
سعدی شعرها و نثرهای ضعیفی دارد. سعدی از لحاظ 
تفکر هم از مولوی مدرن‌تر است. از فردوسی حرف 
نمی‌زنم و او را با سعدی مقایسه نمی‌کنم. فردوسی 
یک حماسه‌سرای بزرگ و غنایی جهانی است، حساب 
فردوسی را از دیگران جدا کنیم، در حالی که مردم باز 
با سعدی بهتر ارتباط می‌گیرند اما در متون سعدی 
کلمات عربی بیشتری وجود دارد. سعدی هم تعلیمی، 
هم اجتماعی و هم عرفانی است ولی شعر نمایشی 
کمتر دارد. من دیری است ندیده‌ام چون سعدی 
ذی‌روحی را. از نگاه من ستایش‌برانگیزترین ویژگی 
سعدی همان ستایشگری او از عشق همه‌جانبه‌ مادی 
و معنوی است. سعدی سخنگوی عشق و زندگی است. 
با وجود این هنوز کسی درباره زبان سعدی تحقیق 
درستی نکرده است، چراکه کسی در شعر و نثر در حد 
سعدی نداریم. بسیاری می‌خواهند سعدی را یک ناصح 
عبوس نشان بدهند، در حالی که سعدی در زبان و 
طنز، کارهای شگفت‌انگیزی دارد. یک مسأله دیگر هم 
این است که باید نمایشنامه‌های عالی و بزرگی را در 
شعرهای بوستان و نثر سعدی بیرون آورد و به شکل 
جدیدی ارائه داد. من چند حکایت سعدی را به شکلی 
مدرن در آورده‌ام و در کتاب »چگونه نمایشنامه بنویسم« 
چاپ کرده‌ام. سعدی ظرافت‌های مغفول زیادی دارد.

 زندگی
لب ز خنده بستن است

گوشه‌ای درون خود نشستن است.
قیصر امین‌پور

فلسطیننگاره

قیصر، شاعر و معلمی برجسته بود
قیصر امین‌پور، شاعر برجسته‌ای بود و علاوه بر شاعری در کار علمی، تحقیقی و مباحث نظری ادبیات هم انسان 
تراز اولی به شمار می‌رفت. عاوه بر اینها او معلمی برجسته و بسیار محبوب میان دانشجویانش و البته مورد 
احترام اساتید دیگر بود. هر کاری قیصر کرد چه در حیطه پژوهش، چه معلمی و چه کاری که در دفتر شعر جوان 
انجام می‌داد، آن را در حد کمال جدی می‌گرفت. او به لحاظ فردی هم انسانی صبور و مهربان و بسیار جدی بود. 

شعر قیصر نمونه بسیار خوبی برای حد کمال و اعتدال تحول در شعر فارسی است. همه 
کسانی که اهل شعر هستند می‌دانند که مجادله‌ای از قدیم در مورد زبان و شیوه کهن 
شعر پارسی و زبان عروض شعر وجود داشته است و این خوشبختانه در آثار بزرگان ما 
مثلاً در شعر اخوان، نیما، سهراب، فروغ و قیصر به تعادل رسید و نشان داد می‌توان 

رسالت شعر کهن را حفظ کرد و در عین حال شیوایی، سادگی و دل‌انگیزی 
زبان روز را هم داشت و این در شعر قیصر دیده می‌شود.

بخشی از گفته‌های اسماعیل امینی به مناسبت زادروز قیصرامین‌پور در ایرنا

نقل قول

علی‌الله سلیمی
 نویسنده

و منتقد ادبی

 در این کتاب 
سه محتوای 

متفاوت ارائه 
شده است؛ 

مکتب امام، 
خط امام و 

شخصیت امام. 
همه اینها  از 

منظر رهبر 
انقلاب بررسی 
و بیان می‌شود 

و در باقی 
فصول مطالب 

متنوع‌تری 
ارائه شده 

است

کلمه

نگرانی از تحریف گفته‌های حضرت 
امام خمینی)ره(، یکی از دغدغه‌های 
همیشگی دلسوزان انقلاب و نظام 
اسامی است که در رأس آنها، 
مقام معظم رهبری قرار دارند 
که همواره با عشق و ارادت از 
شخصیت و خط امام یاد کرده و 
در صحبت‌هایشان بارها به این 
موضوع اشاره و فرموده‌اند: »چرا 
می‌خواهید امام را یک شخصیت 
به تاریخ پیوسته معرفی کنید؟ 
امام جریان دارد. شخصیت امام 
را از خط امام جدا نکنید.« در 
راستای چنین دغدغه‌‌ای، عبدالله 
گنجی، نویسنده، فعال رسانه‌ای و 
کارشناس مسائل سیاسی، کتابی 
با عنوان »موبه مو«؛ واکاوی سیره 
حضرت امام خمینی)ره( و حضرت 
و  امامت  در  آیت‌الله خامنه‌ای 
رهبری، تألیف و این اثر ارزشمند 
از سوی انتشارات انقلاب اسلامی 
چاپ و منتشر شده است. در 
این کتاب سه محتوای متفاوت 
ارائه شده است؛ مکتب امام، 
خط امام و شخصیت امام. همه 
اینها از منظر رهبر انقلاب بررسی 
و بیان می‌شود و در باقی فصول 
ارائه شده  مطالب متنوع‌تری 
است. در فصل اول کتاب به وجوه 
تمایز جانشینی رهبری در انقلاب 
اسامی با دیگر انقلاب‎های اصیل 
جهان پرداخته و در مقام مقایسه، 
نسبت ایشان را با امام بررسی 
کرده است. مقابله با تحریف یاد 
شده، توسط جانشین ایشان، 
ادامه فصل اول کتاب است که 
به صورت مفصل به آن پرداخته 
شده است. حال آن که در اکثر 
انقلاب‌های دیگر، جانشین رهبر 
اولیه، چنین کاری نمی‌کند. در 
فصل دوم کتاب به مکتب امام، 
اصول آن و مکتب سیاسی امام 
پرداخته شده که عمدتاً جنبه 
تئوریک دارد و با خط امام متمایز 
است. در فصل سوم به خط 

امام و شاخص‌های آن پرداخته 
شده که در آن جهت‌گیری کلی 
حرکت نظام جمهوری اسامی 
شده  ترسیم  خطوط  این  با 
است. شاخص‌های خط امام 
در این فصل در قالب چهارده 
محور اصلی آورده شده که هر 
کدام دارای زیرعنوان‌هایی نیز 
است. به صورت طبیعی، اسام 
سیاسی یا اسام ناب محمدی)ص( 
مردم محوری‌ترین  بر  تکیه  و 
شاخص‌های خط امام هستند 
که در کنار دیگر شاخص‌ها به 
آنها پرداخته شده است. فصل 
چهارم خاص شخصیت امام)ره( 
است که ویژگی‌های فردی، بشری، 
الهی و حاکمیتی امام از منظر 
آیت‌الله خامنه‌ای بیان شده است. 
مفاهیم و تفاسیر صورت‌ گرفته در 
این موضوع، کم‌نظیر و نشانگر 
برجستگی ابعاد الهی شخصیت 
امام)ره( است که با مفاهیم بسیار 
بلند و گویا بیان شده است. 
 ) ره ( م ما ا ی  خصلت‌ها طبیعتاً 
مانند همه رهبران جهان از ابعاد 
سیاسی، اخلاقی، روان‌شناختی 
و... برای آیندگان بسیار جذاب 
خواهد بود که حتی‌المقدور از 
زبان حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در 
این کتاب آورده شده است.

در فصل پنجم به تطبیق مواضع 

دو رهبر درخصوص مقولات مهم 
در جمهوری اسامی پرداخته شده 
است. در این فصل با کنار هم 
چیدن محتوای بیانات دو رهبر 
درخصوص یک موضوع، خواننده 
می‌تواند به میزان هم‌سویی و 
بودن  هم‌مسیر  و  یی  هم‌گو
رهبران انقلاب اسامی پی ببرد و 
به قضاوت بنشیند. محوری‌ترین 
موضوع مورد بحث در این فصل، 
ماهیت جمهوری اسامی از نگاه 
دو رهبر است که بیش از 80 صفحه 
کتاب را به خود اختصاص داده 
است. نویسنده در فصل ششم 
کتاب به تأثیر عنصر زمان در 
جهت‌گیری‌های رهبران انقاب 
اسامی می‌پردازد. شرایط جدید، 
یی  پدیده‌ها جهان،  تحولات 
مانند اینترنت، فروپاشی اردوگاه 
شرق و قدرت منطقه‌ای ایران 
و... مواردی هستند که در حیات 
امام نبوده یا به صورت دیگری 
بوده است؛ بنابراین، روش‌های 
مواجهه با پدیده‌های نوپدید، در 
این بخش مورد بررسی قرار گرفته 
است. سرانجام در فصل هفتم 
و آخر کتاب به مواجهه حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای با وصیت‌نامه 
امام پرداخته شده که اهمیت 
آن در نظر رهبر جانشین چگونه 
است؟ چه عناصری را برجسته‌تر 
می‌دانند و چه مواردی و در چه 
را  امام  جمع‌هایی وصیت‌نامه 
یادآور می‌شوند.‌ نویسنده در این 
فصل یادآوری می‌کند، شاید هیچ‌‌ 
فردی در جمهوری اسامی به 
اندازه مقام معظم رهبری بر توجه 
به وصیت‌نامه امام خمینی)ره( 
مانند  تعابیری  ندارند.  اصرار 
وصیت‌نامه  امام،  وصیت‌نامه 
امام به مثابه قطب‌نمای نظام یا 
وصیت‌نامه امام به مثابه اصول 
انقلاب اسامی، نشان از اهمیت 
والای وصیت‌نامه امام نزد جانشین 

ایشان دارد.

واکاوی سیره دو رهبر در امامت و رهبری

عکس نوشت

نمایش گالیله 
به کارگردانی 
شهاب الدین 
حسین پور 
با بازی فرهاد 
آئیش در نقش 
گالیله در سالن 
اصلی تئاتر شهر 
به روی صحنه 

رفت

عکس:
رضا  معطریان/ایران


